Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N° 213/25

EXM°. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

Eu, CARLOS ROBERTO TEIXEIRA, abaixo assinado, vereador com assento na
Câmara Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO, depois de ouvido o
douto Plenário, sejam oficiados os senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal e
Marcelo Rodrigo Florêncio, Diretor do Departamento Municipal de Transportes, no
sentido de encaminharem à esta Casa Legislativa, as seguintes informações:

1. Relatório com todos os veículos e maquinários da frota municipal, com o ano de
fabricação, e separados por Departamento Municipal de que fazem parte cada um desse
patrimônio público.

2. Informar a periodicidade de troca ou da ressolagem dos pneus desta frota, e de
como é feito todo este controle.

Tal solicitação se justifica e se fundamenta, para que tenhamos conhecimento, assim
como toda a sociedade, dos veículos e maquinários que compõem a frota municipal do nosso
município, com o seu ano de fabricação, e de qual Departamento Municipal eles fazem parte,
e de como é feito o controle e o período de cada troca ou ressolagem dos pneus dos veículos,
e podermos ter a ciência da demanda municipal e da qualidade dos nossos bens móveis, e
com isso, possamos colaborar com maior transparência e eficiência nos serviços públicos
prestados para o bem comum de toda a população buritamense.

O presente pedido de informações é feito com base no parágrafo 2° e inciso XI do
artigo 80, incisos XVIII e XXII do artigo 63 e no parágrafo 2° do artigo 69 da Lei Orgânica
do Município e no artigo 4°, inciso III do Decreto-Lei n° 201/67, de 27.02.67, e Lei Federal
n° 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei que regula o acesso a informações).

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 30 de ou e de 2025.

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 /3891.2247 - C. R 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritama.sp.leg.br
8 9 ?' 10 U" '12=. 3 f:".)":': 14 X." 15 16

ã e- 4:R• 7)) A

APROVADO em 1 e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data:

NI CARLOS DE FREITAS
Presidente